
 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα,    9 - 3 - 1998 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.:   56436 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤ. ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση:      Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας: 101 64-ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες:  Ν.Ξενούλης 

                         Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:       52 91 413 

TELEFAX:      36 17 103 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση  οριστικής  

                έγκρισης κυκλοφορίας 

                στο γεωργικό φάρµακο 

                (εντοµοκτόνο) 

                DIPAMAL 5 D» 

        ΠΡΟΣ: 1) ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ Α.Ε. 

        Τ.Θ. 89 ΒΙ.ΠΕ.Θ. 

        57022-ΣΙΝ∆ΟΣ-ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 

                  (Με απόδειξη) 

        2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

α) ∆/νσεις Γεωργίας 

      ΄Εδρες τους 

                β) ∆/νσεις Εµπορίου 

       Έδρες τους 

         3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

             Ινστιτούτο 

             Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών  

             Φαρµάκων  

             Εκάλης 2, 145 61-Κηφισιά 

 

           ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ  Π.∆. 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 «για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ.2 και 8. 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων για τα οποία έχει υποβληθεί αίτηση έγκρισης 

κυκλοφορίας µετά την 29-12-87», Κεφ. Β παρ. 1. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-1988 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων». 

4. Τη µε αριθ. 93747/9.11.88 απόφασή µας µε την οποία ανανεώθηκε η µε αριθ. 1364/81 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας του οµοίου γεωργικού φαρµάκου ΣΠΙΡΤΕΞ, καθώς και τη 

µε αριθ 79268/17.6.88 απόφασή µας µε την οποία ανανεώθηκε η µε αριθ. 1370/80 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας του οµοίου γεωργικού φαρµάκου CERATEX-5 D. 

5. Τη µε αριθ. 358731/14.10.96 (ΦΕΚ 939/Β΄/15.10.1996) κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 

Υφυπουργούς Γεωργίας κ.κ. ∆ηµήτριο Σωτηρλή και Βασίλειο Γερανίδη». 



 2 

6. Τις από 22-12-92, 30-8-95, 12-9-96, 16-9-97 και 14-10-97 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης 

εταιρείας, το από 22-12-92 πρωτόκολλο πληρότητας, το από 16-11-95 συµπληρωµατικό 

πρωτόκολλο πληρότητας καθώς και το από 12-9-96 β΄ συµπληρωµατικό πρωτόκολλο 

πληρότητας. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  1697  στο γεωργικό φάρµακο 

(εντοµοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εµπορικό όνοµα: DIPAMAL 

2. Μορφή: Σκόνη επίπασης (D) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: malathion 5% 

           βοηθητικές ουσίες: 94,79 % 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται:  96% min 

5. Παρασκευαστής:  ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΑΕ, ΤΘ. 89, ΒΙ.ΠΕ.Θ., 

   570 22 ΣΙΝ∆ΟΣ 

6. Αντιπρόσωπος:- 
7. Τυποποιητής: Ο ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΗΣ 

8. Συσκευαστής: Ο ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΗΣ 

9. Συσκευασία: 9.1. Είδος-Μέγεθος: α. Βάζα 250 γραµµαρίων. 

          β. Σακούλες 1 κιλού. 

          γ. Σακούλες 5 κιλών. 

          δ. Σακούλες 25 κιλών. 

      9.2. Υλικό: α. Πλαστικό πυκνού µορίου PE+SELLAR 8%. 

    β. Πλαστικό πολυαιθυλενίου θερµοκολληµένο, 

        µέσα σε χάρτινο κουτί. 

    γ. Πλαστικό πολυαιθυλενίου 150 µ. 

    δ. Τριπλός χαρτόσακκος. 

 

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: 

Οργανοφωσφορικό εντοµοκτόνο επαφής, στοµάχου και αναπνοής. ∆ρα σε µυζητικά και 

µασητικά έντοµα. 

 

11.Τρόπος εφαρµογής: Σκονίσµατα. 

 

12.Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  ----  (εφαρµόζεται ως έχει). 

 

13.Φάσµα δράσης: 

 

 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

 

ΣΤΟΧΟΙ 

∆ΟΣΕΙΣ 

(κιλά ανά 

στρέµµα) 

ποσότητα 

δ.ο. ανά 

εκτάριο 

 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μέγιστος  αριθ. 

εφαρµ. ανά καλ- 

λιεργ.  περίοδο 

ΜΗΛΟΕΙ∆Η 

(Μηλιά, 

 αχλαδιά) 

-Αφίδες  (Myzus spp.,  

 Aphis spp.) 

-Σκαθάρια (Coleoptera) 

-∆ιάφορες φυλλοφάγες  

 κάµπιες (Saturni pyri,  

 Rhaphidopalpa spp., 

 Cheimatobia brumata) 

2 1 κιλό Με την εµφάνιση 

των εντόµων 

3 



 3 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

(Βερικοκιά, 

 κερασιά, 

 ροδακινιά, 

 νεκταρινιά) 

-Αφίδες  (Myzus spp.,  

 Aphis spp.) 

-Σκαθάρια (Coleoptera) 

-∆ιάφορες φυλλοφάγες  

 κάµπιες (Saturni pyri,  

 Rhaphidopalpa spp.) 

2 1 κιλό Με την εµφάνιση 

των εντόµων 

 

3 

ΑΜΠΕΛΙ -Ευδεµίδα  

 (Lobesia botrana) 

2 1 κιλό Με την εµφάνιση 

των εντόµων 

3 

ΦΡΑΟΥΛΑ -Αφίδες  (Myzus spp.,  

 Aphis spp.) 

-Σκαθάρια (Coleoptera) 

-∆ιάφορες φυλλοφάγες  

 κάµπιες (Saturni pyri,  

 Rhaphidopalpa spp.) 

-Βρωµούσες  

(Rhaphigaster nebulosa, 

 Nerata viridula) 

-Θρίπας (Thrips spp.)  

2 1 κιλό Με την εµφάνιση 

των εντόµων 

 

3 

ΕΛΙΑ -Πυρηνοτρήτης 

 (Prays oleae) 

2 1 κιλό Με την εµφάνιση 

των εντόµων 

2 

ΛΑΧΑΝΙΚΑ 

(Τοµάτα. 

 πιπεριά, 

 µελιτζάνα, 

 πεπόνι, 

 κολοκύθι, 

 καρπούζι) 

-Αφίδες  (Myzus spp.,  

 Aphis spp.) 

-Σκαθάρια (Coleoptera) 

-∆ιάφορες φυλλοφάγες  

 κάµπιες (Saturni pyri,  

 Rhaphidopalpa spp.) 

-Βρωµούσες  

 (Rhaphigaster nebulosa, 

 Nerata viridula) 

-Θρίπας (Thrips spp.) 

2 1 κιλό Με την εµφάνιση 

των εντόµων 

 

3 

ΜΗ∆ΙΚΗ -Αφίδες  (Myzus spp.,  

 Aphis spp.) 

-Σκαθάρια (Coleoptera) 

-∆ιάφορες φυλλοφάγες  

 κάµπιες (Saturni pyri,  

 Rhaphidopalpa spp.) 

2 1 κιλό Με την εµφάνιση 

των εντόµων 

 

3 

ΑΡΑΧΙ∆Α -Αφίδες  (Myzus spp.,  

 Aphis spp.) 

-Σκαθάρια (Coleoptera) 

-∆ιάφορες φυλλοφάγες  

 κάµπιες (Saturni pyri,  

 Rhaphidopalpa spp.) 

2 1 κιλό Με την εµφάνιση 

των εντόµων 

 

3 

ΒΑΜΒΑΚΙ -Αφίδες  (Myzus spp.,  

 Aphis spp.) 

-Σκαθάρια (Coleoptera) 

-∆ιάφορες φυλλοφάγες  

 κάµπιες (Saturni pyri,  

 Rhaphidopalpa spp.) 

2 1 κιλό Με την εµφάνιση 

των εντόµων 

 

3 



 4 

ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ -Αφίδες  (Myzus spp.,  

 Aphis spp.) 

-Σκαθάρια (Coleoptera) 

-∆ιάφορες φυλλοφάγες  

 κάµπιες (Saturni pyri,  

 Rhaphidopalpa spp.) 

2 1 κιλό Με την εµφάνιση 

των εντόµων 

 

3 

ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ 

(εκτός από τα είδη 

που αναφέρονται 

στη φυτοτοξικότη-

τα) 

-Αφίδες (Myzus persicae) 

-Θρίπας (Thrips spp.) 

-Kάµπιες φυλλώµατος  

 (Rhaphidopalpa spp.) 

2 1 κιλό Με την εµφάνιση 

των εντόµων 

 

3 

 

Παρατηρήσεις: 

Μην σκονίζετε άνθη αν δεν πρόκειται για άοσµο malathion και γενικά όπου υπάρχουν 

προβλήµατα από τη δυσάρεστη οσµή του malathion να χρησιµοποιούνται σκεύασµατα που 

περιέχουν δρων συστατικό πρώτης καθαρότητας (PREMIUM GRADE). 

 

14. Φυτοτοξικότητα: 

-Κολοκυνθοειδή και φασόλια θερµοκηπίου, µερικά καλλωπιστικά και µερικές ποικιλίες 

µηλιάς, αχλαδιάς και αµπελιού µπορεί να πάθουν ζηµιές. 

-Να µην χρησιµοποιείται το σκεύασµα σε αγγούρια, αναριχώµενα φασόλια, µαϊντανό και 

σέλινο. 

-Επίσης δε συνίσταται στα καλλωπιστικά: ορχεοειδή, πετούνια, φούξια, αντίρρινο, ζίνια, 

φτέρη. 

-Συνιστάται δοκιµή µικρής έκτασης πριν τη χρήση του. 

 

15. Συνδυαστικότητα: 

     ∆ε συνδυάζεται µε χαλκούχα σκευάσµατα, θειάφι, ασβέστιο και άλλα αλκαλικά σκευάσµατα. 

 

16. Σηµάνσεις:  ----  (∆εν εµπίπτει σε κατηγορία τοξικότητας). 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις):  ---- 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

      (RΟ2) Μέτρια τοξικό για τις µέλισσες. 

      (RΟ5) Τοξικό για τα ψάρια. 

      (RΟ16) Επικίνδυνο για τα ωφέλιµα αρθρόποδα. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

(S1/2) Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 

(S13) Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

(S22) Μην αναπνέετε τη σκόνη. 

(S26) Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλύνετε τα αµέσως µε άφθονο νερό. 

(S35) Καταστρέψτε τα κενά συσκευασίας αφού τα πλύνετε καλά µε νερό. 

(S37/SY4) Φοράτε πλαστικά γάντια και γυαλιά. 

(SY8) Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε  

  ή καπνίσετε και µετά την εφαρµογή. 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 



 5 

 (S45)     Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως 

               ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέττα εάν είναι δυνατό). 

Αντίδοτο: Θειική ατροπίνη. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

(SO2) Μη σκονίζετε όταν οι µέλισσες είναι παρούσες. 

(SO4) Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):  ---- 

 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

     (Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 

  -Ελιά: 20 ηµέρες 

  -Κολοκυνθοειδή: 4 ηµέρες. 

  -Λοιπές καλλιέργειες: 7 ηµέρες. 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 

Αποθηκεύεται στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία σε χώρο ξηρό, καλά 

αεριζόµενο, σε θερµοκρασίες κάτω των 25° C, προστατευόµενο από το απ’ευθείας 

ηλιακό φως. 

Σε αυτές τις συνθήκες παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

ΙΙ. Κείµενο Ετικέτας: 

 α. Θα είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22, παρ. 1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα  

     απόφαση. 

 β. Η  τελική ετικέτα θα προσκοµισθεί στην Υπηρεσία εντός εξαµήνου από  

     της υπογραφής της παρούσας απόφασης. 

 

ΙΙΙ. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31.12.2002. 

 

 

 

 

 

                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

 
                                   ∆. ΣΩΤΗΡΛΗΣ 


